
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1902

257 (17.9.1902) Zweites Blatt



ISV2.
Karlsruher Tagblatt .

Nr. 257 . Zweites Blatt. Mittwoch den 17. September (Frl-t ri- »ritten Atstt.)

Konkursverfahren .
Nr . 39 248 . In dem Konkursverfahren über den Nachlaß der Landwirt Eduard Scherer Witwe , Elisabeth geb. Scharer hier , ist zur M -

nahme der Schlußrechnung des Verwalters , zur Erhebung von Einwendungen gegen das Schlußverzeichnis der bei der Verteilung zu berücksichtigenden For¬

derungen und zur Beschlußfassung der Gläubiger über die nicht verwertbaren Vermögensstücke der Schlußtermin auf

Montag de« LS . Oktober LVVS , vormittags S Uhr ,
vor dem Großherzoglichen Amtsgerichte Hierselbst , Akademiestraße 2d , 3 . Stock , Zimmer 51 , bestimmt .

Karlsruhe , den 12. September 1902. Bopprö ,
Gerichtsschreiber des Großherzoglichen Amtsgerichts .

Bekanntmachung.
Nr . 15866 . Gemäß 8 154 der Städteordnung «nd 88 62/63 der Städterechnungsanweisunz machen wir hiermit bekannt , daß die gestellten Rech¬

nungen der Stadtkasse Karlsruhe und der städtischest Nstbrnkaffen für 1901 während 14 Tagen vom 18. d. Mts . ab zur Einsicht der Gemeindesteuer¬

pflichtigen im Rathause . Zimmer Nr . 75 und 78 (L und 3. Stock ) , aufliegen .

Gleichzeitig wird der im Druck erschienene Rechenschaftsbericht für 1901 in der Weise zur Verteilung gebracht, daß derselbe von den Gemeindesteuer¬

pflichtigen hiesiger Stadt während 8 Tagen vom 18 . d . Mts . ab im Rathaus , 2 . Stock , Zimmer Nr . 50 (Dienerzimmer ) , in Empfang genommen werdm kann .

Karlsruhe , den 11. September 1902 . Der Stadtrat .
Schnetzler . Weiler .

Bekanntmachung .
Die Ausstellung der tropische« Nutz- und Arzneipflanze « bleibt «och

bis Donnerstag den 18 . ds . Mts . Abends bestehen.
Großh . Gartendirektion .

Uraelitische ReligmsgtseWst Karlsruhe.
Wegen der für die bevorstehenden Festtage gewünschten Synagogenplätze wird,

insoweit solche verfügbar, Herr Jonas Ettlinger , Herrenstraße 18 , während dieser
Woche Anmeldungen entgegennehmen .

_ Der Vorstand . _

Im Laufe des nächsten Monats beginnt der Cyclus unserer diesjährigen
öffentlichen Vorträge und Recitationen.

Es werden sprechen :
Th . Bade , Mannheim , vr . M . G . Conrad , München, Paul Oscar

Höcker , Berlin, Geh . Rath Professor Erich Marcks , Heidelberg, vr . Albert
Pohlmeyer , Berlin, Emannel Reicher, Berlin, Professor l»r Rein , Jena,
Geh. Rath . Direkior vr . Schüle , Jllenau, Geh . Rath Professor vr . Henry
Thode , Heidelberg . ILr Ludwig Thoma ( Peter Schlemihl ) , München,
Irene Triesch, Berlin, W . Wassermann , Karlsruhe , Karl Wollf ,
Karlsruhe , Hans von Wolzoge », Bayreuth .

Die Veranstaltungen finden im großen Saale der Eintracht statt.
Vormerkungen auf Karten für sämmtliche Vorträge für Richtmitglieder ,

3 Personen 18.— , 1 Person ^ 8 .— , reservirter Platz ^ 3.— höher,
nimmt wie bisher Herr Ar . Doert » Musikalienhandlung, Ritterstraße, in der
Zeit vom 18 . September bi- 4. Oktober entgegen . Diejenigen Mitglieder und
Abonnenten , welche die im Vorjahre gehabten reservirten Plätze zu behalten
wünschen, wollen dies in der angegebene« Zeit zur Kenntniß des Herrn
Doert bringen.

Der Vorstand . Li

FahrnistVersteigernng .
Freitag den 19 . September d. I . , Bormittags 9/ , Uhr beginnend ,

versteigere ich im Aufträge wegen Wegzug Schillerstraste IS » 2. Stock , gegen Baarzahlung :
2 Bettladen mit Rosten , Polstern und Matratzen , 1 vollständiges Dienstbotenbett ,

2 Kommoden , 2 etnthürigc Kleiderschränke , 1 Eckschränkchen, 1 kleines Kanapee , 1 Brandkasten ,
1 Notenständer , 2 Tische , Holzstühle , 1 Klapptisch , 1 Küchenschrank mit GlaSauffatz , 1 Geschirr¬
schrank, 1 kleinen Herd mit Mesfingstange , Gartenbau ? und Stühle , 1 eiserne Bettstatt rc.

_ B . Koßmarm , Auktionator.

Beffenlliche Versteigerung.
Freitag de« IS . September l. IS .» Nach¬

mittags 2ffz Uhr , werde ich in Karlsruhe , Zu¬
sammenkunft Ecke Humboldt - und Essenweinstraße ,
im Aufträge des Konkursverwalters Herrn Karl
Burger vier die zur Konkursmasse des Richard
Beeck gehörigen Gegenstände gegen baare Zahlung
öffentlich versteigern : 35 Gerüststangen , 3 Ersen¬
schienen , 76 Eisenklammern , 11 Gerüstdielen ,
21 Treppensteine , ca. 5000 Backsteine, 1 Parthie
alte und 2 Parthien neue Mauersteine , 1 Parthie
alte Backsteine, 29 Säcke Kalk, 70 hölzerne Gerüst¬
bolzen (je 1 Parthie schwarze Bodenvlättchen ,
Schindeln , Bandeisen , Schwarten , Kaminrohr ) ,
9 Stück Cementrohr , ca. 13 m Dachrinne , 6 Speick¬
pfannen , 2 Blecheimer , 3 Visirstäbe , 2 Meßlatten ,
3 Spcishämmer , 4 Schaufeln , 2 Pickel, 1 Cement -
pritsche, 1 Brenneisen , 1 Hebeeisen, 1 Bauhütte mit
Bänken und Tischen. '

Die Versteigerung findet bestimmt statt .
Karlsruhe , den 15. September 1902.

_ Bier » Gerichtsvollzieher.

Zwangs-Versteigerung.
Freitag de« LS. September l. IS .» Nach¬

mittags 2 Uhr, werde ich in Karlsruhe (Zu¬
sammenkunft Ecke Humboldt - und Essenweinstraße )
gegen baare Zahlung im Vollstreckungswege öffentlich
versteigern : 1 aufgeschlagenes Baugerüst , bestehend
aus 28 gr. u . 8 kl. Gerüststangen , 40 Gerüsthebel ,
50 Bolzen , ca. 400 Klammern , 20 Bindesträngc u .
46 Gerüstdielen , ca. 17000 Backsteine, 2 Wagen
Kies , 39 Gerüststangen , 40 Bolzen , 65 Gerüstdielen ,
4 gr . u. 2 kl. Leitern , 2 eiserne u . 2 hölzerne Speis -
kasten, 3 Eimer . Die Versteigerung findet bestimmt
statt .

Karlsruhe , den 15 . September 1902.

__ Bier, Gerichtsvollzieher.
Wohnungen zu vermiethe« .

— Augartenstraste 4S ist eine Wohnung von
3 Zimmern und Zugehör auf 1. Oktober oder
später zu vermiethen . Näheres im 1. Stock .

— Aagartenstratze 54 ist eine Wohnung
von 2 Zimmern , Küche , Keller und 1 Mansarde
auf 1. Oktober zu vermiethen . Näheres im Laden .

2 .1. Augartenstraste 8 t ist im zweiten Stock
des Hinterhauses eine schöne Wohnung von 3 Zim¬
mern und Zubehör per sofort bezw. 1. Oktober zu
vermiethen . Näheres daselbst in der Werkstätte oder
Scherrstraßc 18 im zweiten Stock .

Drrrlacherstraste 2S ist eine Wohnung von
2 Zimmern billig zu vermiethen . Zu erfragen
Waldhornstraße 22.

— Georg-Friedrichstratze 2«, Neubau , sind
Wohnungen von 2 und 3 Zimmern und Zugehör
auf 1. Oktober zu vermiethen . Näheres an per
Baustelle oder Morgenstraße 27 , parterre .

— Soitthestratze 4L ist im L Stock eine
schöne Wohnung von 2 Zimmern , Küche und Zu -
gchör auf 1. Oktober billig zu vermiethen . Näheres
vn 2 . Stock links .



8V46
Lanbw . Bezirksverein .

Die vom Gauverband in der Schweiz angekauften Zuchtthiere werden
Freitag de« LS. d. Mts ., Bormittags 11 Uhr ,t« Gasthaus zum Waldhorn tu D « rla ch versteigert. Hiezu laden wir die Direktionsmitgliederund Bürgermeister mit dem Ersuchen ein, die Brrsteigerungstagfahrt den Gemeinden und Viehzüchterndes Bezirks mit dem Anfügen bekannt zu geben, daß Zuchtthiere , für welche seitens der Besteller nichtmindestens der Anschlag geboten wird , alsbald einer zweiten Versteigerung ausgesetzt werden , bei der

sich sämmtliche Gemeinden und Viehzüchter des Gaues betheiligen können .
Karlsruhe , den 16. September 1902.

Bereinsdirektio «.

Wohmmgen zu vermiethe».
— Goethestraste 4S (Neubau ) sind 2 und

8 Zimmerwohnungen , sehr schön eingerichtet (Gas¬
einrichtung ) , auf 1. Oktober billig zu vermiethen .
Näheres vis -ä-vis im Papierladen .— Hildastrafie LI » Mühlburg , Neubau , sind
Wohnungen von 2 Zimmern , Küche sammt Zugehör
auf Oktober zu vermiethen . Zu erfragen daselbst
von Mittags 3 bis Abends 6 Uhr .

"DL . Kaiser straffe 10V (Neubau ) ist per1. Oktober eine hübsche Wohnung von 3 Zimmern
davon gegen die Straße gelegen) , 1 Mansarde ,

Küche und Keller pretswerth zu vermiethen . Nä¬
heres 1 Treppe hoch .

— Kaiserstraffe ISO » 2 Treppen hoch , ist aus
1. Oktober eine schöne Wohnung von 5 Zimmern
(Ballon ) , Küche , Bad , 2 Mansarden , 2 Kellerab¬
theilungen mit Antheil an der Waschküche und dem
Trockenspeicherzu vermiethen . Etnzusehen von 11—1
uick 4—6 Wr . Nähere « daselbst im Laden .— Kaiserstratze 108 ist eine sehr schöne Woh¬
nung von 2 Zimmern rc. im Seitenbau per 1. Ok¬
tober zu vermiethen . Näheres im Laden rechts .

LI . Kaiserstratze S07 ist im 2 . Stock des
Hinterhauses eine Wohnung von 2 Zimmern , Küche
und Zugchör auf 1. Oktober oder später zu ver¬
miethen. Näheres bei F. Weber.

— Kapelleustraffe 7s » zunächst der Kriegstraße
und dem Bahnhof , ist im 3 . Stock eine schöne Woh¬
nung , ohne Vis -a -vis , von 4 großen Zimmern ,Veranda nebst Mansarde und Keller Per 1 . Ok¬
tober an eine ordnungsliebende Familie zu
vermiethen . Näheres parterre .

— Lammstraffe 7 » — L (CafS Bauer ) Woh¬
nungen von 3 und 4 Zimmern auf sogleich oder
1. Oktober zu vermiethen . Näheres beim Hausmeister
Schollenberger 7K Ü .

— Mathystratze ist 4 Treppm hoch eine Woh¬
nung , 2 Zimmer , Ballon , Küche und Keller , per
sogleich zu vermiethen . Zu erfragen Kaiserstr . 110
im Laden rechts .* Raukestraffe S ist im 3. Stock eine Woh¬
nung von 4 großen Zimmern , Küche, 2 Kellern ,
Mansarde , mit Gas - und Closeteinrichtung , freie
Aussicht auf den Seminargarten , auf 1. Oktober
zu vermiethen .* Schützenstraße L8 ist die Parterrewohnung ,
bestehend aus 5 Zimmern , Küche, Keller , Mansarde
und Zugehör , auf 1. Oktober zu vermiethen . Nä¬
heres Schützenstraße 28 im 3. Stock.

— Stefanienstraffe 54 ist eine herrschaftliche
Wohnung im 2 . Stock von 8 Zimmern und Zuaehör ,
sowie elektr. Anlage per sofort zu vermiethen . Eben¬
daselbst ist im 1. Stock eine Wohnung von 3 Zim¬
mern nebst Badezimmer zu vermiethen .

— Uhlandstraste SV » , parterre : 2 Zimmer ,
Küche , Keller und 1 Mansarde , daselbst im
L. Stock : 3 Zimmer , Küche, Keller und 1 Man¬
sarde auf 1 . Oktober zu vermiethen . Näheres
Sofienstraße 76 im Büreau .

— Borholzstraffe 10 ist im 1. Stock des
Vorderhauses eine Wohnung von 3 Zimmern , Küche,Bad , Speisekammer , Veranda , Mansardenzimmer
und 2 Kellerabtheilungen , der Neuzeit entsprechend
hergerichtet , auf 1. November oder später zu ver¬
miethen . Näheres Stetnstraße 27 im Bau - Büreau .

— Waldstraffe SS ist der 3. Stock von 5 Zim¬
mern , Keller, Speisekammer und Mansarde , voll¬
ständig neu hergerichtet, sogleich oder später zu ver-
miethen . Näheres daselbst im 2. Stock .* Waldstraffe 7S ist im 2 . Stock des Seiten¬
baues eine schöne Wohnung von 3 Zimmern , Küche
und Keller auf 1 . Oktober zu vermiethen . Zu er¬
fragen daselbst, parterre .* Wiuterstratze SS ist eine schöne Wohnung ,
mit freier Aussicht, von 3 Zimmern , Küche und
Zugehör auf 1. Oktober zu vermiethen . Näheres
parterre ._* Auf 1. Oktober ist wegen Versetzung in neuem
Hause eine schöne 3 Zimmerwohnuna mit Gas und
mlem Zubehör um 380 zu vermiethen : Scherr -
straße 8 Ül rechts . Zugleich wird ein Möbel¬
wagen» der auf der Rückfahrt nach Mannheim
einen Umzug mitnimmt , gestützt per 1. Oktober.

5.2. Eine freundliche Wohnung von 3 Zimmern ,
Glasabschluß , Veranda , Küche und Keller und eine
solche von 2 Zimmern mit Küche und Keller sind auf
1. Oktober billig zu vermiethen . Näheres Degen¬
feldstraße 12, parterre links .

2 Wnitt-Mhmg
nebst Zugehör im Seitenbau im 1. Stock ist für
SSO Mark auf sofort oder 1 . Oktober zu ver¬
miethen . Näheres Luisenstraße 69 in der Wirth -
schaft. —
*22

Kreirzstratze ÄS
ist eine sehr schöne Wohnung von 5 geräumigen
Zimmern , Küche, 2 Kellern und 2 Mansarden per
1. Oktober zu vermiethen . Näheres beim Eigen -
thümer parterre , Eingang im Hof.

Wohnung z« vermiethe ».
— Drei schöne Zimmer mit Glasabschluß , zw«

auf die Kaiserstraße gehend, Küche und allem Zu -
zehör . im 5. Stock , per sofort an ruhige Leute zu
vermiethen . Näheres Kaiserstraße 54 im Laden .

-
Mondstraße 1 und 4

sind im 3. Stock und

Mondstraße Ä
im 1 . Stock je eine Wohnung von 3 Zimmern sammt
allem Zugehör auf sogleich oder später zu vermiethen .
Näheres Sofienstraße 116 , parterre .

Auf 1. November
ist Rüppurrerstraste SSd eine sehr schöne
Wohnung von 3 geräumigen Zimmern zu ver¬
miethen . Näheres im 2 . Stock daselbst. *2 .1.

Zimmer zu vermiethen .
*2 .2 . Hübsch möblirtes , zweifenstrigesZimmer ist

billig zu vermiethen ; ebenso ein großes Mansarden¬
zimmer : Kreuzstraße 25 , parterre , Eingang im Hof.

— Akademiestraste 71 , gegenüber dem Pa¬
lais Prinz Karl , ist ein möbl . Balkonzimmer »
sowie ein einfach möblirtes Zimmer zu vermiethen .
Näheres parterre . Beste Empfehlungen zu Diensten .

* Leopoldstratze 17 ist im 2. Stock ein gutmöblirtes , freundliches , zweifenstriges Zimmer an
einen soliden Herrn auf 1. Oktober zu vermiethen .

* Schützenstraße 65 » ist im 4. Stock ein gut
möblirtes Mansardenzimmer , nach der Straße gehend
und heizbar , sogleich oder später zu vermiethen .

* Kaiserstraße 128, 3 Treppen hoch , ist ein sehr
schön möblirtes Zimmer mit separatem Eingang
sogleich zu vermiethen .

3. 1 . Ein großes , fein möblirtes Zimmer ist an
einen besseren Herrn sogleich oder später zu ver¬
miethen . Zu erfragen Herrenstraße 42, 2. Stock .

*3 .1 . Für zwei j. , anständige Fräulein ist ein
gut möblirtes Zimmer bei älterer Dame sofort oder
auf 1. Oktober zu vermiethen : Gartenstraße 15IV .

* Auf 1 . Oktober oder später ist ein gesundes
Zimmer möblirt oder unmöblirt , ohne Bedienung ,in gutem Hause , an ein solides Fräulein oder eine
Wittwe zu vermiethen . Zu erfragen Kriegstraße 47
im L Stock.

* Waldstraße 73 sind im 1. Stock 2 schön möb¬
lirte Zimmer (Wohn - und Schlafzimmer ) aus
1 . Oktober zu vermiethen . Zu erfragen daselbst,
parterre .

Wsldstmße51 ,
mit 2 Fenstern sofort zu vermiethen . *

Karl-Frikdrichstwßk 18. Mime,
Centrum der Stadt , in feinem rnhiaen Hanse ,
sind ei « oder zwei g« 1 möblirte Zimmer z«
vermiethe «.

* Rittcrstraße 36 ist ein großes , schön möblirtes
Zimmer

auf sofort oder 1 . Oktober zu vermiethen . Näheres
parterre ._

Zwei gut möblirte Zimmer
sind sogleich an Herren oder an Fräulein zu ver -
miethen : Leopoldstraße 35 , 3. Stock ._

*2.2.

Wl. Wohl- «. Wchimn,
auch einzeln, in feinem Hause Kriegstraße sofort und
1. Oktober zu vermiethen . Bad im Hause. Zu
erfragen im Kontor des Tagblatte s ._* Leeres Zimmer
sofort zu vermiethen : Kronenstraße 45 III links .

Parterrezimmer .
3 .1. Zwei fein möblirte Parterrezimmer sind so¬

fort oder aus 1. Oktober zu vermiethen : Friedcn -
straße 9 , 2 . Stock , Seitenbau ._ _

Ei « möblirtes Zimmer
auf sofort oder auf 1 . Oktober zu vermiethen :
Putlttzstraße 13, 2 . Stock ._ ^

Pension .* Zum Schulanfang können noch ein oder zwei
Schüler gute Pension erhallen . Näheres im Kontor
des Tagblattes ._

Israel. Pension -Anerbieten.
In feiner israel . Familie (2 Personen ) finde «

ei « oder zwei Schüler oder Schülerinnen
vollständige Pension mit Familienan¬
schluß. Gest . Offerten unter Nr . 7166 an das
Kontor des Ta gblattes erbeten. _

Bereinslokal Südstadt.
— Ein schönes Vereinslokal mit Klavierbenützung

ist an einen größeren Verein zu vergeben.
Restauration H . Schneider » Ettlingerstraße 43.

Zimmer -Gesnch.* Gesucht werden auf 1. Oktober zwei Zimmer
(Wohn - und Schlafzimmer ) in der Weststadt,
zwischen Herren - und Westendstraße . Bevorzugt
werden Zimmer außerhalb des Glasabschluffes .
Gcfl . Offerten wolle man unter Angabe des Preises
unter Nr . 7167 an das Kontor des Tagb l. richten.

Schülerin der Knnstgewerbeschnle
sucht zum 1. oder 15. Oktober möblirtes Zimmer
bei guter Familie . Offerten unter Nr . 7(70 an
das Kontor des Tagblattes erbeten._ 2.1 .^ Stifturrgsgelder ,
circa 20000 bis 30000 Mark , sind zum derzeit
üblichen Zinsfüße sogleich oder später auf I . Hvpo -
theke auszuleihen . Näheres Sofienstraße 66 III .

12000 — 15000 Mark
auf H . Hypotheke auszuleihen ; auch wird ein
Restkausschilliug übernommen. Gefl. Offerten
unter Nr . 7176 an das Kontor des Tagblattes
erbeten._ _

*

Kapital -Gesuch.* 24 OVO - » 7000 Mk. werden auf II. Hy¬
pothek« auf ein Haus in der Kaiserstraße von einem
pünktlichen Zinszahler auf 1. Oktober gesucht .
Agenten verbeten . Offerten unter Nr . 7( 72 an das
Kontor des Tagblattes erbeten ._

I . und H . Hypotheken
sowie Restkanfschillinge werden stets prompt
vermittelt durch C . Dietz » Karl - Friedrichstr . 3. *

Dienst -Anträge .
*2.2. Ein ehrliches , reinliches , evang . Mädchen

zu kleiner Familie gegen guten Lohn auf 1 . Oktober
gesucht. Zeugnisse erwünscht . Zu erfragen Garten¬
straße 36 d im 1 . Stock._— Ein fleißiges , ordentliches Mädchen , welches
gut bürgerlich kochen und allen häuslichen Arbeiten
vorstehen kann , wird bei gutem Lohn auf 1. Oktober
gesucht. Näheres Durlacher Mee 40 im 2. Stock
rechts.

_
3.3. Ei « tüchtiges « nd gnt empfohlenes

Mädchen für die Küche «nd HanSarbeltwird
gegen Hohe« Loh« ans 1. Oktober gesncht;
Mathystratze 8, parterre._* Ein junges , fleißiges Mädchen findet sogleich
oder Ms 1 . Oktober Stelle . Zu erfragen Rudolf -
straße 4 im 1. Stock . s



Ein ordentliches , fleißiges Mädchen , welches
kochen kann und sich allen häuslichen Arbeiten unter¬
richt , wird gegen guten Lohn Per 1 . Oktober ge-
sucht : Zirkel 12, 2. Stock ._

*2.1 . Ein tüchtiges Mädchen , welches waschen
und putzen kann , auch Liebe zu Kindern hat , wird
sofort oder auf 1. Oktober gesucht: Augustastraße 9
im 3 . Stock .

*2.1 . Ein junges , fleißiges Mädchen , welches
sich willig allen häuslichen Arbeiten unterzieht , wird
auf 1 . Oktober gesucht. Zu erfragen Mathystraße 10
im Laden .

*2.1. Ein fleißiges , gesetztes Mädchen , welches
selbstständig bürgerlich kochen kann , in eine Wtrth -
schaft gesucht auf 1. Oktober . Zu erfragen im Kontor
des Tagblattes ._

Ein Mädchen , das bürgerlich kochen kann und
alle häuslichen Arbeiten versieht, zu einer kleinen
Familie (2 Personen ) sofort gesucht. Näheres
Kronenstraße 87/39 , 2. Stock._

Dienst -Gesuche.
* Ein jüngeres Mädchen sucht sofort oder

1 . Oktober Stelle als Zimmermädchen . Zu erfragen
Ba hnhofstraße 40 II ._

* Ein braves , fleißiges Mädchen , welches alle
häuslichen Arbeiten verrichten kann , sucht sogleich
Stelle . Zu erfragen Kapellenstraße 2 im 2. Stock
links .

* Ein junges , ehrliches Mädchen , welches gut
bürgerlich kochen kann und in den häuslichen Arbeiten
bewandert ist, sucht bis 1. Oktober Stelle . Zu
erfragen Ritterstraße 10/12 im 4 . Stock des Hinter¬
hauses . Zu sprechen von 2 bis 4 Uhr.

Unentgeltlicher

MeitS- M WohmzSmchmis,
Karlsruhe , Zähringerstraße 112.

Stelle « finde« :
landw . Arbeiter , Hafner , Blechner u. Installateure ,
Obermonteur für Gas - u. Wasserleitung , Jung¬
schmiede (f. hier u . ausw .) , Schmied (n . ausw .),
tücht. Monteure u . Justeure für Ring - u . Schwing¬
schiffnähmaschinen, selbstst. Maschinenschlosser für
Werkzeugmaschinen, Sattler u. Tapeziere , Bau - u.
Möbelschreiner , jüngere Küfer für Keller- u . Holz¬
arbeit , jung . Bäcker , Müller , Metzger , Schneider für
große u . Keine Stücke , auf Woche, Schuhmacher
für Sohlen , Fleck u . neue Arbeit , Friseure , Glaser
(Rahmenmacher , n . ausw .) , Mater u . Anstreicher,
jüng . Hausburschen , jüng . Sodawasserabfüller (n.
auswärts ).

Lehrstellen
fast aller Berufsarten sind zu vergeben.

Weibliches Dienstpersonal :
Mädchen für häusliche Arbeiten und solche , welche
kochen können , Köchinnen , Kindermädchen , Haus¬
mädchen, Spül - u. Küchenmädchen.

H6 . Die Vermittlung erfolgt vollständig kostenlos.
Bei schriftlichen Anfragen bittet man Postkarte
mit Rückantwort zu verwenden . _

Mädchen -Gesuch.
3.1. Ein Mädchen , welches einfach bürgerlich

kochen kann und sich willig allen häuslichen Arbeiten
unterzieht , findet sofort oder auf 1. Oktober gute
St elle . Zu erfragen Kaiserstraße 30 , 2 . Stock .

* Ein jüngeres , fleißiges
Mädchen

findet für Hausarbeit gute Stelle . Zu melden
Schützenstrabe 28 im 3. Stock . _

Stellen -Anträae «
* Gesucht werde» «ach Baden - Baden :

5 jüngere Servirfräulein für nur feine Kaffees und
Restaurants , 3 Hotel - und Restaurationskochinnen ,
5 Hotelzimmermädchen , 2 Köche ( Jahres -
stelluug ), mehrere bürgerliche Köchinnen und ein¬
fache Mädchen bet Hohem Lohn . Näheres bei
Eduard Rösch, Baden -Baden , Langenstr. 12,
2 . Stock ._

*b Servirfräulein
von nettem Aeußern , einfach und solid , nicht über
23 Jahre alt , findet in einem kleinen Hotel -Restau¬
rant nach auswärts angenehme und dauernde
Stellung . Eintritt nach Üebercinkunft . Gefällige
Offerten mit Zeugniß -Äbschriften und Bild unter
Nr . 7171 an das Kontor des Tagblattes erbeten.

SVL7

Ein ordentliches Mädchen
wird alsbald gesucht: Waldhornstraße 22.

Mädchen
finden dauernde Beschäftigung bei

Elikan « öL Bär , Lachnerstraße 7/9 .

Einlegerin
für Buchdruckpresse gesucht bei

Elikan » L Bär , Lachnerstraße 7/9 .

Sauberes Mädchen ,
für Vormittags von 7 bis 12 Uhr gesucht: Kaiser¬
straße 126 , 4. Stock . *

Kleinere Monatsstelle
sofort Nachmittags für eine durchaus zuverlässige,
in der Nähe wohnende Frau oder ein Mädchen zu
vergeben : Amalienftraße 44 , parterre . *

Säcke
zum Flicken abzugeben : Rüppurrerstraße 2 a .

Ein Fräulein ,
in der Stenographie (Gabelsberger ) und im Ma¬
schinenschreiben (Aost) bewandert , sucht, gestützt auf
gutes Zeugniß auf 1 . Oktober eine passende Stelle .
Offerten unter Nr . 7169 an das Kontor des Tag -
blatteS erbeten .

*2 .1 .

Anshilfsstelle -Gesnch .
*2 .1. Fräulein sucht Aushilfsstelle im Serviren .

Näheres Ludwig -Wilhelmstraße 17 , parterre .

Beschäftigungs -Gesuche .
* Es wird noch Wasche zum Waschen u. Bügeln

angenommen : Goethestraße 16, Seitenbau , 1 . Stock .
* Ein alleinstehendes Mädchen gesetzten Alters ,

aus guter Familie , welches Vormittags Monats¬
dienste besorgt , sucht für die Nachmittagsstunden
noch Beschäftigung . Gefl . Offerten unter Nr . 7168
an das Kontor des Tagblattcs erbeten .

Eine geübte Kleidermacherin
sucht noch Kunden in und außer dem Hause . Zu
erfragen Marienstr . 37 , 4. Stock . *2.1.

'
Betteouverten

werden nach den neuesten Mustern dauerhaft und
billig abgenäht bei

Frau Lina Gärtner , Karl -Friedrichstr . 22,
Eingang Rondellplatz , 3 . Stock .

*
Betteouverten

werden nach neuesten Mustern schön und billig ab¬
genäht bei M . Kühner ,

Markgrafenstraße 52, nächst dem Rondellplatz ,
im 2 . Stock des Hinterhauses .

Mtttv - M FahrchmßeigeMM
in und außer dem Hause übernehme ich jederzeit
unter Zusicherung bester Erledigung und billigster
Berechnung .

Josef Hischmam, in« .,
»>Iti,ii- w ' "

. 7 st,
4.3 . Waldhornstraffe 21 .
Zi« . Einzelne Möbelstücke sowie ganze

Hanshaltnngs -Eiurichtunge « werde « auch
gegen Baarzahlnng kiinflich übernommen .

Haus -Verkauf .
— Ein m der Weststadt gelegenes Anwesen , be¬

stehend aus dreistöckigem Wohnhaus nebst Hinter¬
haus mit großer Werkstätte bezw. Lagerräumen , ist
zu verkaufen . Näheres zu erfahren im Kontor des
Tagblattes .

Zu verkaufen
neue und gebrauchte Möbel : Goethe¬
straße 23.

—
*4.4. Mehrere sehr gut gearbeitete Polstergarni¬

turen sowie eine gebrauchte Garnitur werden
wegen Aufgabe des Ladengeschäfts billig abgegeben.

Wilhelm Doll » Tapezier,
Kaiser - Allee 451 .

Z « verkaufe» .
3.1. Markgrafenstraße 22 ist eine feine Salon¬

einrichtung wegen Platzmangel billig zu verkaufen.

Größeres
Anwesen,
bestehend aus 2 stückigem
Wohnhaus,Garten,großem ,
für Geschästszwecke geeig¬
netem Hintergebäude , in der
Weststadt — nächster Nähe
der Kaiserstraße — sofort
oder später zu verkaufen.
Preis M . 120000 - , An¬
zahlung ea. 40000 «—.

Gest. Offerten unter S .
27S0 an

LaasvLstvLn LVoxIer,A .-G .,- Kaiserstraße 100 1.

^ Zu verkaufen
1 schöner, Harthölzern. Spiegels chrank ( polirt )
mrt gute« Beschlägen » 2 feinen Lenchter« ,
geschliffenen Krystallspiegel , 1 guter mittel¬
großer Herd mit Mesfingstange , Bratherd
«nd Wasferschiffr Amalienstraffe 14 d ,
3 Stiege « rechts._

Möbel .
5 .2 . Ein MahagoNy -Biiffet , zu älterem Möbel

passmd , ebenso 2 eichene mit schwerer Schnitzerei
werden zu sehr billigen Preisen abgegeben.

Gebr . Klei« , Durlacherstraße 97.

Divan,
ganz neue, 32 Mk . , Hochs . Kameeltaschen für nur
55 Mk. und 64 Mk . zu verkaufen . Kein Laden ,
daher die sehr billigen Preise . R . Köhler » Tapezier »
Schützenstraße 56, Hinterhaus ._

*2.1.

Tafelklavier
von Doerner in Stuttgart mit schönem großen
Ton , sehr gut erhalten , wird billig abgegeben : Wald -
hornstraße 2 , 4 . Stock , Vorderhaus . *

Wegen Wegzug ist ein noch gutes Pianino billig
zu verkaufen. Adresse zu erfragen im Kontor des
Tagblattes ._

2.2.

Zu verkaufen
wegen Mangel an Platz ein schöner, großer Küchen -
kasten r Marienstraße 11 im zweiten Stock._

* VerschiedeneHerrenanzSge und Ueberzieher »
für Keine Figur passend, zu verkaufen . Näheres
bei Schneider Michel , Amalienftraße 71 , Eingang
Leopoldstraße._

Zu verkaufe«.
* Ein fast neuer,eiserner Füllofe » (Dauerbrenner )

ist zu verkaufen : Amalienftraße 10, 1 . Stock .
— Badewanne « von Zink , Milchkannen von

2—12 Liter haltend, sowie Kohlen - «nd Füll -
eimer sind wegen Umzug billig zu verkaufen bei

Jakob Bette »,
Blechner «nd Installateur »

_ Leopoldstraße 11._
Hans mit Spezereigeschäft .

*2 .1. Ein rentables Haus mn gut gehendem
Spezereigeschäft zu kaufen gesucht . Agenten ver¬
beten. Offerten unter Nr . 7174 an da- Kontor
des Tagblattes erbeten._

*2.1.
* Eine gebrauchte

Klnder -Zink-Badewanne
wird zu kaufen gesucht . Gefl . Offerten unter Nr . 7173
an das Kontor des Tagblattes erbeten._

Pflegekind -Gesuch.
* Ein Kind wird in gute Pflege genommen ,

wenn möglich nur tagsüber . Zu erfragen im Kontor
des Tagblattes .



8018

UvIvILS AUSTINS -
Gesang- und Klavierlehrerin ,

Kriegstraße 102 NI . *3.1 .
_ beginnt wieder mit dem Unterricht .

Eine junge Danitz,
welche bei mir ihre Studien in Musiktheorie und
Klavierspiel beendet hat , würde gerne den Klavier¬
unterricht begabter Anfänger gegen sehr mäßiges
Honorar übernehmen . Ich kann dieselbe als eine
ganz vorzügliche , gewissenhafte Lehrerin empfehlen
und bin zu jeder Auskunft gerne bereit .

Frau Anna Söhnlin -Wettach ,
Zähringerstraße 86 II .

Tischweine :
1900 er weißen

Endinger . M . 0.45
Jhringer . ,, 0.50

per
»/« Ltr.-Fl.
ohne Glas

bei Karl Baumann ,
Akademiestraße 20.

> Waldstraße 4S . ^
> empfiehlt in frischer Sendung den so sehr de- ^
. liebte « Vst »« « IVA« « « »»»« »» ^

Londitorei K Cafe

liniiboi -li'vlfllvll rum Klsläsi - i-vlnigsn ,
2. 1 . der

Kedr. lorit ZksvdkvlKer ,
Loks äor ^LdrinAvr- nnä LrononstiLsso.

Leinen
und

Halbleinen
in allen Breiten und Qualitäten für
Leib - und Bettwäsche ,

nur bewährte erste Fabrikate,
sowie auch

Handtücher
in grau und weiß,

abgepaßt und Stückwaare,
3.1 . empfiehlt

G . A . Kühn,
22 Erbprinzenstr . 22 ,

nächst dem Ludwigsplatz .

^ risner i -ESLL

HrsSLM r .zrv crrurr

Lwxkodio mein grosso » Imgor
sLmmtiioder Stakk « kür

l/tzid -, liseli-, Lett - uuck
üüelienMselie,

tiemetenbuck «, I» tzrml. , Ntr . N. —.35,
— .40 , —.45 , —.50 oto.,

HeinOanainrSlL « in roioder ^nsvadl
von Ll . — .40 an,

0s»«1«» i»» G , S.«inen und KsN»Ie «n«>»
kür Lvtttüodor von H . —.70 an,

E ^ ^ berugsquello

Lveim 5r»uti
Wornsxr.

1507 .
I 'ornspr.

1507.
MoUsis « nnä tbsldmollsn « 8vt »I»§-

ck«vls« »» N . 3 .—, 4.50 , 6 .— dis 17.—,
Mkskkal- nnä piqssch - SEUckbvle«» ,

voiss nnä karstig , von Ll . 1.80 bi»
12 - ,SssssismoXklnn «» « in grossor ^ nsvadl
in jeder krsislago ,

Vi » vk « « >»gs , rti « «g « ck« «rlev,

von lä — 40 an,
e » ck«<0 vI »GN , r > ottii »» 1okk« . 21

Als nützliches Geschenk ,
das zugleich große Freude macht,
empfehle ich

Schreibpulte
63 . für Kinder .

Sitze, Lehne u. Fußbrett verstellbar .
Preis Mk. 27 .—.

Lampe mit Halter dazu Mk . 7 .—.

F. Wilhelm Wenns,
Ecke der Ritter- und Zähringerstraße .

Puppen-Klimk.
Die erste Karlsruher Puppenklinik
H. Vieler , Kaiserstraße 223 ,

heilt das ganze Jahr hindurch alle verwundeten
Puppen rasch und billig . Sämmtliche Ersatzthelle ,
sowie Perücken , Kleider , Wäsche, Schuhe, Strümpfe
und Hüte sind fsrtwährend in großer Auswahl
vorrächtg .

Streng reell« und billigste Bezugsquelle! In « ehr »
Ibv ovo Faunlle » im Gebrauche !

H
'
änstzfvätzrL ,

Gllnfedamten, Echwanenfedern. Schwaneudauur» « ch alle
andere» Sorten »ettsedern und Daunen. Neuheit »nb beste
Reinigung garauttrtl Gut«, prelrw. Bettseder» p. Pfund für
oso : t t .so . Prima Halbdaunen I,«0 ; t,»». Polar-
seberu : halbwetß », Weib »HO. Silberweii « « nse- «Nb
Schvauenseder» » : ».bü ; S ; L. Echt chinesischeGanzdaunen
z ,50 - Polardaune » » ; S ; s ^ i Jedes beliebige Quant»«
zollftel gegen Nachnahme! Zurücknahmeaus unfere «oste» I

kMrrc ». ? . KkLb -« ' ° "

iE Probe « und Preisliste » , auch »her Nett^ oir« N. S
rertlu« Netten tostensrei. ilugabe »er rrei ei»»«» Kr

gedernproben rrwünlchtl

-i
-i Werdeztech

in beliebigen Mustern werden angefertigt und
^ in sehr guter Qualität billigst berechnet.

Reparaturen und Wiederverfilberuug^
abgenützter Bestecke , Tafel - und Kirche «-
geriithe rc . ebenso vortheilhaft.

Gefl. Aufträgen sicht entgegen

Sprauer's werkstätte
mit elektrischem Kraftbetrieb ,
— Erbpriuzenstraße S1 .

2 S
0 « >

S sZ s" 2 ZL o

Kochherde
in großer Auswahl empfiehlt zu billigen
Preisen

I . Bähr,
25 .2. Waldstraße S 1 .

kkiMl! keplliÄmii ,
kmailürung uns Verniekslung

in vigvnsr HVorkstättv «odnvll n. billig.

kmil
mvoli . VerkstLlto u . VsrnioltoliingSLNstLlt ,

— 2LL Lorvonstrasso 2li> »
Loiokon 196.

I .»nkäoolron von Llk . 6.50 Ln.
I-nttsodlLnolsv , , 4.— ,

llvstsuesnt rum
kollelwleiliei',

Hkl ' l' 6N8ik' . >6 , nLeli8t ä . IlL >86r8tr . ^
lllstenommistl! Wlisbibe.

Luken Llikksgskisvk ,
vorrügl . Xüoks, vrig .-pilZensr,

lülünek. pslllansi'bl'äu.
Lxerialwein : UsLxelskorsIvr. '

konekvi * .



Lichtdruck -Arbeiten
jeder Art ,

Ansichtspostkarte«
fertigt schnell und billig

I . Dolland , Lichtdruckanstalt ,
10.10. Karlsruhe » Steinstraße 27.

(seit der Gründung durch I . P . Hebel 99 Jahre )
für 1903. Preis 30 Pf .

_ Karlsruhe. I . Lang's Verlag.

Für Gartensnlagen
empfehle VLuze » ovolSautult, , schöne Pyra¬
miden, von bl) Pf . an bis 3 Mk. Pro Stück, jetzt
beste Verpflanzzeit .

o . Lnnunvl . Kaiser-Allee 93.
2.1. 122 « Telefon 122 « .

mchch ,
forlen und buchen, durchaus trocken,

sowie

Tchmckil - «. Mnilelhch
empfiehlt billigst

L. Henning,
— Marienstraße 61 .
Am 21. September 1902 feiert die Firma Ed .

Mestmer , Frankfurt a. M - , Berlin n (Thee
Metzmer ) ihr SO jäbriges Geschäftsjubiläum . ÄuS
kleinen Anfängen in Baden Baden hat es die Firma
zu großem Ansehen und zu ihrer heutigen Bedeu¬
tung gebracht : ein Beweis , daß durch hervorragende
Leistungen und zielbcwußles Vorwärtsstreben auch
heute noch Großes zu vollbringen ist . Weit über
die deutschen Grenzen hinaus gilt Metzmers Thee
als beliebteste Marke und wird von Familie zu
Familie weiter empfohlen . — Aus ethischen und
volkswirthschaftlichen Gründen gratulircn wir einer
Firma , welche so viel schon zur Hebung des Thee
consums in Deutschland betgetragen hat und wünschen
weiteres Gedeihen .

Hedonxssdenäs
bloo -
t»K

Ilitt -
voeb

l )oo-
vor»-

«»x

8»ms-
tus

vbr M» VIw vsr
io 6» 6«otr»1torob»U«.

KlIg «» «I»s» Ixe » «» 8- t8 8-10
Kit« iiorrvari «- « — rs^io —

Di» 0»mea-Kdti>«Iiaiii
übt io äsr

6 « rtn >itorob »U»
DonibuUo ckor

büdorso Hilckobsosobol»,
LoüsostniHss 14 » ^7

Dvvobulls cksr k'risckriob -
»okolo, Luissnülss - 8-7 — — —

(Aul der Karlsruher Zerrung .)
Amtliche Mittheilungen .

Mit Entschließung Großh. Oberschulrath » vom 11 . Sep¬
tember d . I . wurde dem Zeichen!ehrerkand baten Fried¬
rich Bolltnger an der Oberrealschule in Mannheim
die etatmäßige Amtrstelle einer Zeichenlehrer» an der
Oberrealschule in Pforzheim übertragen.

Mit Entschließung Großh . Generaldirektion der Staats «
etsenbahnen vom 6. September d. I . wurde Erpedition»-
asfistent Adam Sickmüller in Neckargemünd nach
Neustadt im Schw. versetzt.

Mit Entschließung Großh. Generaldirektion der Staatr¬
eisenbahnen vom 12. September d . I . wurde Erpedition«-
asfistent Karl Stetnle in Krozingen nach Leopoldrhohe.
versetzt .

SV » »

r-»
«

rr

»»

Dil llche Wmm ,
bei Abvkhme vM 28 Liter m Faß 43, K 8 Mir 88 Pfennig,
„ „ „ 25 ^ Ltr. -SWen 38, 58 vnir 63
„ tilljklnkv Alnsljen nnir offen ?/» Liter 15,28 vnir 25

— empfiehlt

rn. Raschdsrff,
Amalienstraße 51 , Ecke Hirschstraße .

b-ü
St

c»

Aufträge für die
zweite Sendung

wollen gefl . alsbald gemacht werden, da die Preise fortwährend steigen.

L. Lartharins.
In

Landarbeiten
empfiehlt die neuesten Erscheinungen

zu mäßigen Preisen

Rudolf Vieser,
_ Kaiserstraße 153 ._

Eine Viertel Million baar,
Mk. SOOOOO.—, Mk . 150OVO —, Mk . 100000 — baar

sind mögliche Höchstgewinne in der
Darnrstädter Schlotzfreiheitsgeldlotterie

in der II . Ziehung vom 18 .— 22 . September ». e.
— ! Auf ca. 7 Loose 1 Treffer ! —

Loose » Mark 6 .— , 12 .—, 30.— und 60.— offerirt
Carl Götz,

Bankgeschäft, Karlsruhe i. B .

Danksagung.
Für die zahlreichen Beweise herzlicher Theilnahme anläßlich des Todes

unseres unvergeßlichen Galten , Vaters , Großvaters , Bruders , Schwagers
und Onkels, des Herrn

Gerson Verth
sprechen wir unseren verbindlichsten Dank aus .

Die trauernden Hinterbliebenen .
Grötzingen, den 17 . September 1902.



SKI80

« 0 . Sonnen
,

Nur Mittwoch , Donnerstag , Freitag und Samstag :

- Ausverkauf ——
M>i>drilitt HM- w Wixttt - Kliiftltioii :

früher 30 .— bis 88 .— Mk .,
jetzt IS .— „ 27 .— „
früher 11 .— bis 39 .— Mk .,
jetzt 4 .— „ 14 .— „
früher 5 . 50 bis 22 .— Mk .,
jetzt 2 .— „ 8 .— „

Wollene Costüme ,
Costüme -Nbcke ,
Wollene Blousen ,
Schwarze Blousen , L " ^ ^

früher 12 .— bis 38 . 50 Mk .,
jetzt 3 .- „ 12 .- „
früher 10 .50 bis 68 .— Mk .,
jetzt 4 .— ,, 19 .— „
früher 12 .— bis 47 .50 Mk .,
jetzt 4 .— ,, 12 .— „
früher 23 .— bis 42 .— Mk .,
jetzt 12 .— „ 19 . — „
früher 16 .50 bis 34 .— Mk .,
jetzt 6 .— „ 12 .— „
früher 3 .75 bis 14 .— Mk .,
jetzt 1.S9 „ S.— „

Seidene Blousen ,
Schwarze Jackets ,
Farbige Zackets ,
Farbige Paletots ,
Gols -Capes ,
Matin ^es ,

Ganz außergewöhnliche Gelegenheit.

Codes - Anzeige .
Tieferschüttert machen wir hierdurch die Anzeige , daß unser innigstgeliebter Vater , Großvater ,

Urgroßvater und Schwiegervater

Herr Eoeb Aahn
heute Vormittag 12 Uhr nach kurzem Leiden im Alter von 95 Jahren sanft entschlafen ist.

Baden -Baden ,
Karlsruhe ,

den 16 . September 1902 .

Die tieftrauernden Hinterbliebenen .
Die Beerdigung findet Donnerstag den 18 . September , Vormittags */z11 Uhr , vom Trauerhaus

Langestrafte 92 in Baden -Baden aus statt.
Blumenspenden im Sinne des Entschlafenen dankend verbeten .



SW 1
»MMMMMMs »MM» a »MM»»

Änlcel 30 . Hl * » KlIX ^ IIRUbl *
^ sssi-nspnsoksi' 225.

HauxtnieäsrlaAs »Ltürliolrer, Fabrik künstlloüsr » inensi « ssS» » SN, fnuvKIsAIß « . » Iv « I»oIGl' viv LslnZinIlS .
»» S «

M

Jaquettes, Paletots, Golf - Capes , Plüsch - Capes , Regen - Mänteln,
Kinder-Mänteln, Kindcr-Jackchen, Costnmen, Morgenröcken, Unterröcken,
Matinses, wollenen Blonscn, seidenen Blonsen, Sammt-Blousen nnd

Costüme - Röcken
süld in großer Auswahl zu den billigsten aber streng festen Preisen eingetroffen .

E Damen - Miintel-Fabrik,
Kaiserstratze 74 , am Marktplatz.

^oh- u . ssolster-Möbel
in nur solider Arbeit zu billigsten Preisen.

Größte Auswahl ! — Reelle Bedienung !
— Ratenzahlungennach Urbereinknnft . —

p . ttinl , Nl'ippurrerstraße 36._

Verein Karlsruher Mrlhe.
Heute Mittwoch den 17 . September , Nachmittags 4 Uhr,

findet bei Kollege Götz , Alte Brauerei Höpfner, Versammlung statt.
Tagesordnung :

1 . Weitere Berichterstattung über den Bundestag in Hannover.
2 . Fleischpreise und unsere Speisekarte .
3. Sektsteuer .
4 . Verschiedenes .

Der Vorstand .
Fremde

übernachteten vom 13. bis 14. September.
Drei Könige . Meyer, Kauf« , v . Mm . Seufert,

Finanz Buchhalter v . Baden.
König von Preußen. RetchSgräfin v . Schmettov,

Prtv. m. Töchtern v. Budapest. Grtebeitng, Kaufm . v.
Elberfeld . Wenternitz , Kfm. v . Straßburg . KowaleSkt,
Kaufm. » . Berlin. Oppenheimer, Kaufm. » . Frankfurt.
Horn, Grenzaufseher m . Frau v . Konstanz . Klier, Maler
v. Nürnberg. Link, Reis. v . Oberktrnach . Wtndmüller,
Hoteldicner v . Triberg. Berger, Kellner v. Malstadt.
Frl. Alleroder u . Frl. Kappelmann, Kellnerinnen von
Mannheim. Schule, Prtv . » . Vaihingen. Elltnger, Bter-
führer v . WelterSberg .

König von Württemberg. Bremann , Brauer
v . Oberhammerbrch . Geuter, Finanzassistent » . Wald-Hut .
Brofig , Redakteur v. Part«, v. Boffanny, Sekretär mit
Frau v . Budapest .

Laub. Krieger, Kfm . von Stettin .
Nassauer Hof. Rothschild, Kaufm . von Stuttgart.

Hvffmann , Kfm. v. Frankfurt.
Nnßbaum . Schmid , Müller v. Vorderdenkenthal.

Sommer, Kfm . v . Echtcrdtngeu . Algrtni, Händler von
St . Ingbert .

Park-Hotel. Völker», Offizier v . Ludwigsburg.
Backenstoß, Prtv. m . Sohn , u . Rüde u . Ganter , Rechts-
Praktikanten v. Fretburg. Rügier, Arzt v. Bern .

' Hart-
mann , Kaufm. ». Frankfurt . Wenzel , Kfm . » . Leipzig.
Philipp , Kfm. v. Barmen . Süber, Kaufm . v . Lausanne.
Weber , Kaufm . von Mühlhausen. Schmidt, Kaufm . v.
Bern . Braun, Kaufm . v . Stuttgart. Meyer, Fahr ,
v . Gaggenau . vr . Bloch v . Offenburg. Schütterle,
Kaufm. von Lahr. Feckele «. Mansberger, Pri » . von
Parts.

Prinz Max . Fuchs, Oberkellner v . Aasen . Well,
Kfm. v. Altletntngen. Poll , Kfm. ». Hannover. Cohn,
Kfm. v . Berlin. Mellert, Kfm . « . Auerbach . Krffeler ,
Kaufm. von Elberfeld. Hartmann , Kfm. v. Barmen .
Hetlmann, Kfm. v . Graubündcu. Gtbbrich , Kaufm . v.
Frankfurt. Stuizer , Kaufm. von Giunstadt .

Reichspost . Schmidt , Kfm . v . Frcudenstadt. Knapp,
Mont , v . Dortmund. Epting , Hausdiener v . Mönchwetler .
Htldmann, Handelsmann v . Grünsfeld. Wassermann,
Reis. v . München .

Rose . Lindemann, Ing. v . Bayreuth . Förster,
Musiker ». Weimar . Schmitt , Ing . v . Kaiser-lautem .
Stadelhofer, Bildhauer v . Konstanz . Frl . Rieone , Pri» .
v . Vlcensa .

Rothes Haus. Frau Hauptmann Peltzer , und
Döttl , Photogr. m . Frau v . Berlin. Schweickart . Lehrer
v. Sulzburg . Ziegler , Lehrer v . Walldorf. Frau Dihtch ,
Priv. » . Stuttgart. Tremery, Kfm. » . Rastatt. Frau
Baronin v . Sodenstern m . Sohn ». Cassel . Rene, Journ.
» . Paris.

Schloß-Hotel . Seibold , Oberleutn. v. Breslau.
Angstenberger , RegicrungSbauführeru . Frau Angstenberger ,
Baumeisters Wtwe . » . Gmünd.

Schwarzer Adler. Geck, Reis . » . Zürich. Sttefen-
böter, Kaufm. v . Kaiserslautern. Regele , Maler von
Frankfurt.

Waldhorn. Rohrwaffer, Gärtner v. Baden . Weier,
Händler m . Frau v . Asbach.

Wiener Hof. Heck, Fabr. ». New -Pork.
Fremde

übernachteten vom 14 . bis 15. September.
Alte Post. Straub , VIcefeldwebel, und Sänger,

Bauuntern . m . Frau und Tochter von Konstanz . Roth,
Kaufm. v. Höchst. Schaber , Prokurist von Stuttgart.
Georgen , Fahrradhdlr. m . Frau v . Erstell,. Balhaur ,
Fahr. m . Sohn v. Cöln. Burkhard, Feldwebel v. Breisach .
Weber , Feldwebel , Scharbach , Vicefeldwebel , u. Grethcr,
Kfm. v . Freiburg. Müll , Gerichtsvollz .-Anw . v . Mülheim.
Elließen , Gerichtsvollz.- Anw . v . Kehl . Steidtnger, Maler ,
u . Weißer , Staiger u. Cammerer, Uhrm. v . St . Georgen .
Gayder, Kfm. m . Frau u . Tochter v. Bietigheim. Lange ,
Schneidermstr . m. Frau v . Basel.

Bayerischer Hof. Riehltn u . Patgnay, Bäcker v.
Paris. Frl. Thielmann, Reis . v . Coblenz . Frl. Ztmmer-
mann , Pri». v . Konstanz . Lück, Kfm., u . Stoll, Mont.
v . Mülheim.

Bratwttrstglöckle . Koch , stuä. ms<! . v. Würz¬
burg. Schell , Hauptlchrer v . Markdorf . Neckermann ,
Lehrer v. Werthetm . Doubrowski , Kaufm. v . Fretburg.
Doll, Lehrer v . Uissigheim. Fischer, Kfm. v . Stuttgart.
Endcrltn, Land» , v. Ergenzingen . Pollmann, Priv . mit
Fam . v . Straßburg . Sutter, Schneidermstr . v . Buchen .
Laub , Assistent » . Mannheim. Altmeyer , Priv. m . Frau
v . Metz. Großgland, Conditor v. Kandel .

Darmstädter Hof. Meister, WeingutSbes. v . Lahr.
Kraft , Weingutsbes . » . Auggen .

Drei Könige. Bader, Kfm . v . Stuttgart. Meyer,
Kfm. v . Ulm . König , Lehrer v . Eubigheim. Seufert,
Finanzbuchhalter v . Baden.

Eber. Walter, Kfm . v . Furtwaugen . Gobclbecker ,
Lehrer v . Lahr . Maier, Kaufm. ». Jhriagen . Lind und
Brode, Kst. v . Berlin.

Erbprinz. Staoway , Soubrette von Mannheim .
Vogt, vr . xdil . v . Gießen . Vr . Schulz , Zahnarzt von
Paffewald. vr . Frank, Arzt m . Mutter von Altona.



soss
Hirsch u . Scherbe !, Kfl. v . München . Altenfeld , Kfm.
v . Cöln. Frhr . v . Mendelsloh m . Familie v . Freiburg.
Frau StaatSanw . Lehaerer v . Ansbach . Nußbaum, Kfm.
v . Caffcl. Juda, Kfm. ». Hamburg . Arnold, Kfm. ».
Lüdenscheid. Hamel, Kaufm . v . Amsterdam . Schweizer ,
Rechtsanwalt » . Bürgersdorf. Dansel , vr . weck . von
Heidelberg . Preis , Kfm., und Llchtcnstadt, kaiserl . Rath
v . Wien.

Europäischer Hof. Zimmern, Kaufm . v . Hoch-
Hausen. Friedmann, Kfm . v . Mannheim.

Fricdrtchshof . Eckert , Kfm. v . Leipzig. Meler,
Archit . m. Frau, u. Behrend u . Biegert m. Frau, Kfl .
v . Frankfurt. Dirnbacher , Lehrer v. Mannheim. Keller ,
Kfm. v . Ansbach .

Geist. Glückler , Kfm. v . Konstanz . Veuherm , Kfm.
». Düsseldorf . StctnhaaS, Kaufm. v . München . Heil,
v . Münden. Münchmayer , Kaufm. v . Cassel . Goßran ,
Kfm . v . Leipzig. Meurer und Roloff, Kaufl. v . Cöln.
Winkelmann, Kfm. » . Döbeln. Herrmann, Kfm. von
Fulda . Kolb , Kfm. v . Pößneck. Bachmann, Kfm . ».
Heidelberg . Raihenbach , Kaufm. v . Lahr . Langenberg ,
Kfm. » . OhligS . Töppler , Kfm. v . Erfurt. Klein,
Kfm. ». Nürnberg. Wagner, Kfm. v. Ulm . Schütz ,
Kfm. v . Eislingen. Rombach , Kfm. v . Furtwangen.
Pätzelt, Kaufm. v . Halle. Thiede, Kaufm. v. Barmen.
Leven , Kfm. v . Aachen. Unger , Kfm. ». Göppingen.
Kracke, Kaufm. v. Breslau. Schäle, Pri» . v . Berlin
Wächter , Kfm. v. Heilbronn.

Goldener Adler . Fehr , Kaufm . v. Heidelberg .
Mahnke , Musiker v . Dessau . Zollinger, Arzt , u . Glaris,
Kfm . » . Zürich . Fra « Bolz , Pri». m . Sohn v. Pirma¬
sens . Schuhmavn, Kfm. » . Eschelhorn . Schuber, Kfm.
m . Sohn v . Sinsheim . Günzburger, Wcinhdlr. von
Breisach . Selz , Kfm. ». Hetlbronn.

Goldener Karpfen. Wenger , Feldwebel ». Mc«-
bach. Frängle, Feldwebel v . Heidelberg . Frau Cooper ,
Priv. m. Fam . v. Buenos - Aires. Weinbrecht , Bau¬
unternehmer v . Hornberg Deckert , Pri». von Worms.
Ulcke, Maler v . Berlin . Schmitt, Landw . » . Rittenweier.
Ntebcl, Lehrer v. Langenalb . Sklawnovky, Fabr . v.
Berlin . Schüler, Pfarrzr v. Jstein . Ganthte, Pri» . » .
Graben .

Grüner Hof. Dederer, Kfm . v . Heilbronn. Mutz,
Kfm. » . Freiburg. v . Beckerath, Priv. , u . Bertsch, Fabr .
v . München . Birnbach , Fabr . , «. Krüger, Chemiker von
Mülheim. Hille , Kfm. v . Cassel . Fraser u . Brethley,
Priv. v . London. Schmidt , Kaufm . v . Essen . Cron,
Kfm v. Neustadt a . H . Petzold, Dekan m. Sohn von
Brackenheim . Mulla«, Kfm. v . Rheydt . Hintze Ing .
» . Bremen. Schaber, Prokurist, und Maier , Kfm. m .
Frau ». Stuttgart. Gottschalk, Kfm . v. Cöln. Köhler,
Baumstr. v . Ludwig-Hafen. ve . Zedler , Bibliothekar m .
Frau v . Wiesbaden . Bock , Btermann , C. u . A . Settz,
Kaufl , u . Nanschütz , Ing . v . Frankfurt. Frau Ließen,
Priv. m . Tochter v. BokolowSkaja (Rußland) . Wittmann ,
Stud. v . Oldenburg. Wasstng u. Heitzel, Kfl . v . Wien.
Blochmann , Prof. v. Tübingen. Rocke , Kfm. » . Mann¬
heim . Dietrich , Kfm. v . Hanau . Ruppert, Kfm. von
Elsterburg. Koppenburg , Kfm. ». Crefeld . Reich, vr .
weck. m . Frau v . Posen. Lagus , Kfm. ». Prag. Fal-
cato , Leutn . a . Argentinien . Rosenbach , Kfm. m. Frau
v. Berlin . Weddigen, Kfm. v. Herford. Lewy, Kfm.
» . Leipzig.

Hotel Germania . Frau Hofrath B-uman» mit
Töchtern und Frau Prof. Rcuchlin , Pri ». ». Freibnrg.
Resetke, Priv . v . Berlin . Ttcbke, Fabr . von Keßwig .
Frau Hauptm. Krack v. Wiesbaden . Richter , Major m .
Frau » . Wien. Rickmont, GutSbes . m . Frau v. Monktr
(Frankreich) . Werkens jr. , Rentner m . Frau v . Esch-
weiler . Gordon, Oberst ». London. Fra« Sink , Rentn.
v . Düsseldorf . vr . Nötzel, Arzt , u . Mertoa, GutSbes .
v . Frankfurt. Becker, Rentn. m . Sohn von Heidelberg .
Juncker, Rentn. v . St . Petersburg.

Hotel Grosse. Baronin » . Humbold Ä. Tochter
v. Alerandrien. Frl. Jschill, Pri». » . Großheim. Frl.
Jschtll , Priv. v . Stuttgart. Herzfelder , Fabr ., n . Seger ,
Kaufm . v . Nürnberg. Hcrzberg , Pri ». v. Schöneberg .
Lüttgenau, Maler v. Bonn. Bantlin , Fabr . m . Frau v.
Konstanz . Stange , Fabr . m . Fra« v. Gera. Meyer,
Braucrridir . v. Riegel. Frl . Bickel, Pri». v . Kempten .
Hauck, Maler v. München . Staubli, Kfm. m . Frau v.
Zürich . Stader, vr . zur., u. Fabelmann, Kaufm. von
Frankfurt. Schimmelpfennig, Löwenthal , Schmiedel,
Blumenthal, Schönfeld u . Presch , Kfl . » . Berlin. Will-
woll, Kfm. v . Rorschach. Koch u . Rau , Kfl . v. Hanau .
Spörer , Kfm. v . Cöln. Stuppert , Kfm. » . Mainz .
Vieler, Kfm. » . Barmen . Hedrich, Kfm. ». Waldenburg.
Baruch, Kfm . v . Breslau . Köhn , Kfm. v. Hamburg.
Jmmkernow, Kfm . v. Düsseldorf .

Hotel Hoheuzoller«. Metzger . Kfm . » . Grün -
wettcr-bach. Becker, Ing . m . Frau v. Straßburg . Z-bner,
Kfm. » . Augsburg. SaSvart , Kfm., u. Frau Fraun -
dorfer, Priv. » . Men. Stölln , Kfm. ». Weiler-Heim .
Brake , Priv. m . Tochter v. Berlin . Metzger, Kfm. von
EichterSheim . Frl. Kritten , Priv . v. Mailand . Berg-
heimer , Kfm. v . Bühl.

Hotel Leicht . Blecken, Kfm. v . Nürnberg. Süßen -
güll , Kfm., « . Frau JooS, Pri» . v . Würzburg. Bauer
u. Teuscher m. Frau, Kfl. v. Plauen . Nohel , Kfm. v.
Prag. Lötschert, Kfm . v. Cannstatt. Kegel, Lehrer v .
Zürich . Strauß , Kfm. » . Flonheim. Reißer, Kfm. v.
Wurmberg. Gratwohl, Lehrer v . Wiesloch . Heinemann,
Kaufm . » . Mainz.

Hotel Lutz. Männel, Lfm. v. Cöln. Kolb , Amts¬
richter m . Frau v. München . Groß, Kaufm. ». Ulm.
Frau Stockmayer , Priv. m . Sohn « . St . Georgen .
Walter, Pri» . m . Sohn v . WormS . vr . Dorn , Priv .
v. Forbach . Neef , Kaufm. » . Mainz. Weinmann und
Kranz m . Fam ., Kaufl. v . Mannheim. Wteßer, Kfm . v.
Dürkheim. Fetzer, Kfm., u . Eberbach , Archit. v. Stutt¬
gart . Frl. Wtng, Priv. v . Konstanz . Dietz, Straub u.
Dreifuß , Kauft. » . Frankfurt. Jensch , Rentner, u . Frl.
Neuwig, Pri ». v. Dresden. Wenzel , Ob .-Jng . ». Fretburg.
Wigand, Kfm. ». Mainz .

Hotel Monopol . Beyermann, Ing . m . Frau v.
Amsterdam . Herold , Ing . ». München . Thomaße»,
Kfm. v. Breslau . Bayer, Ing . v. Berlin. Matifuan ,
Prof. v. Paris. Mtlliard, Stud. » . Lyon . Koch , Ing .
v . Frankfurt . Bader » . Ster«, Kauft, v. Stuttgart.
Berger, Kfm. v . Hamburg. Meter, Kaufm. v. Höchst.
Htller, Kaufm. v. Bingen. Chatartur , Kfm. v. Düssel¬
dorf . Lüstncr , Kfm. ». Herfurth.

Hotel National . Vogler , Ronsdorf « . Bülden,
Kfl. » . Cöln . Arauer u . Salna, Kfl -, Dore, Stud., u.
Frl. Müller, Pri» . v. Nürnberg. Grünberg u . Bär,
Aft . » . Berlin . Baumann , Kfm. v. Frankfurt. Schneider ,
Kfm. v. Müllhcim. Heymann, Kfm . v. Aachen. Müller,
Kauf« , v . Wiesbaden . Heimann, Kaufm. m. Frau v.
Halle a. S . Freund u. Kreußler, Kaufl. ». Frankfurt.
Schwarz, Kaufm. » . Nürnberg. Goschel, Apcth.-Geh.
». Mannheim. Frankletn, Pri ». m. Frau » . Emenen
t. Thür. Odeker, Ing . » . Budapest . Hagan», Kfm. v.
Erfurt. Hallo« , Apoth . v . Hamburg. Künemund, Kf« .
». Crefeld . Wirz, Kaufm . ». Olten . Rhrtnhardt, Kf« .
v. FrtedrichSfeld . Graf, Kaufm. v. Münster a. St .

Hotel Nowaek . Frau Herden , Pri». m. Tocht. v.
LaS-Ptedra«. Schultheiß, Hegner u. Rohrman», oanck .
tlisol. ». Freiburg.

Hotel Tannhänser . Roth, Kaufm v. Achern.
Gempp, Kaufm. v. Basel. Arndt, Kauf« ., u. Plank,
Opernsänger ». Berlin . Melcher«, Kaufm. ». Koblenz .
Kiefer , Kfm. ». Darmstadt . Heinz , Kfm. » . Maikammer.
Kautzmann, K 'm . v . Düsseldorf . Hammer, Kaufm. v.
Offenburg. Reichelt, Ing . m Fra« v. Frankfurt. Salm
u. Gerstner, Lehrer v. Mannheim. Kohlhagen , Deckoffiz .
». Wilhelmshaven. Schmidt, Hauptlehrer v. Schweigern .

Hotel Viktoria. Graf Douglas v. Gondtlsheim .
Frau Major Teffmar m . Tocht . v. Wesel . Frau Haupt¬
mann Walter m . Sohn » . Essen , vr . Wein, Prof. v.
Fretfing. vr . Jmcken, Arzt » . Miltenberg, vr . Cabbeln,
Arzt m . Fam. v . Hamburg. Schleicher , Reg.-Baumstr.
m . Fra«, u. Bauendahley, Pri» . m . Fam . v. Düsseldorf ,
vr . Fesson, Arzt ». Paris . Saenger, Reg .- Assessor von
Malstadt. Schnuke , Ing . v . Jagstfeld. Schelle , Stud.
» . Darmstadt. Haeusermann, Bock « . Verhörst , Kauft.
». Berlin . Reis «. Schneider, Kaufl. v. Frankfurt.
MunzeShetmer , Kfm. v . Stuttgart. Kurzberger » Kfm.
m . Fra« » . Würzburg. Meng, Kaufm . v. München .
Bauer , Beamter ». Düsseldorf. Flecken, Kfm . » . Cöln.
Koch , Kanfm . » . Amsterdam .

kkSuig Von Prentze«. Reichsgrafin v . Schmettowm.
Töcht. » . Budapest . Maier , Färbereibes. m . Frau v. Stuttgart.
Brock, Händl. v. Illingen . Frl. Alleröder , Pri». , Frl.
Kappelmann, Kellnerin, BouldortS, Reis., u . Zimmer,
Gerichtsvollzieher v . Mannheim . Leaner , Gendarm von
Rappenau . Kohl , Kellner v. Frankfurt . Windmüller,
Hoteldtener ». Trtberg . Träubel , Kfm . m . Frau » . BenS-
hetm . Oppenheimer, Kaufm . v. Frankfurt . Huppach ,
Kfm. v. Düsseldorf . Griebeling, Kauft» . « . Elberfeld.
KowalewSki, Kfm. ». Berlin . Eisenhauer, Kftn . v . Mühl¬
acker . WtnNer, Oberkellner v. Wien. Schüle, Pri». v.
Vayhingen. Berger, Kellner v. Malstatt. Ludde, Bau¬
führer v. Singen .

KSaig von Württemberg . Frau Sommer , P i»,
von München . Mewe «, Gärtner v. Hamburg. Säger,
Coiffeur v. Oberburg. Fleischhauer , Landwirth v . Fützen .
v. Boffanyt, Sekr . m. Frau v. Budapest. Faber, Kfm .
». Regensburg. Zoller, Kaufm . v. Beilstein .

Nassauer Hof. Mann , Kfm. v . Sempach. Roth¬
schild , Kfm. v . Stuttgart. Hoffmann, Kfm. ». Frankfurt.

Nutzbaum. Hundsack , Krohschoff, Braun, Möhrle
« . Höhn . Reis. v. Berlin . Bickle, Metzger v . Fretburg.
Eler , Schauspieler v . Erfurt.

Park -Hotel. Dasour , Ing. , Hartmann u . Schindler,
KP. » . Frankfurt . Backenstoß, Priv. m. Sohn » . Fretburg .
Kuhn, Landrichter v. Leipzig. Geiger, Archit. v. Schwenn¬
ingen . Wäschlr , Baumstr . v . Trosfingen . Wenzel , Kfm.
v . Leipzig. Lüber , Kfm. v. Lausanne. Priester, Kfm.
». Nürnberg. Bäuerle, Kaufm . ». Dresden. Kastel,
Kfm. v . Mainz. Fritsch, Kfm. ». Bamberg. Schneider ,
Kaufm . v. Straßburg.

Prluz Max . Franz, Goldschmied » . Aussig . Ga-
tueau, Advokat m. Neffe » . Pari«. Naegele , Graveur ».
Heidenhetm . Heinrich , Musiker v. New -Uork. Frl. Bitt -
mann, Priv. » . Fretburg.

ReichSpost . Lüthl«, Kfm. ». Würzburg. Hirsch,
Kaufm. ». Krückau . Schmidt, Kaufm. ». Freudenstadt .
Maier , Schlosser » . Wolterdingen. Hildmann, Handels¬
mann v . GrünSfeld. Wassermann, Reis. ». München .
Epftng, Hausdiener v. Münchweiler .

Rose. Ivb , Lfm. » . Luremburg. Frtederich , Assist ,
m. Frau ». Fretburg. Lindemann , Ing . v . Bayreuth.
Frl. Rtcone , Priv. ». Vicenza . Schick, Gendarm von
Winnweiler.

Rothes Haus . Döttt , Photograph m. Frau , und
Frau Hauptm . Peltzer v . Berlin . Schweickert, Lehrer » .
Sulzburg . Ziegler, Lehrer v. Walldorf. Schlingemann,
Ing. v. Haag . PaSquay, Oberst m. Fam . v . Hagenau.
Jungmayer , Buchdrucker ». München . Jmhof u Wehrl«,
Referenbäre v. Freiburg. Bittl, Referendar v . Staufen .
Frenrrey, Kftn. » . Rastatt.

Schlotz-Hotel. Angstenbcrger , Architekt, » . Frau
Angstenberger , Pri ». » . Schw.-Gmünd. Blang , Post»
asfistent v . Wildbad.

Schwarzer Adler . Winkler , Kftn . v. Reichenau .
Stiefenböter, Kfm. v . Kaiserslautern. Gaudi«, Rentier
». Comagn, (Schweiz ). Saugg. Rentier m. Frau ».
Ryon (Schweiz) . Hollfelder , Vahnmstr. ». HerSbruck.
Regele , Maler ». Frankfurt.

roke
kc>1gen6es ist wokl ins Oe6Lcbtniss vnruprLgen:

„ kvR .Ck " ist 6as wirksamste Mittel gegen NervensckwLcbe ,
für '

Wieäerbeiebung 6er (Geisteskraft un6 Vermehrung 6er
kluskelstLrke. Von allen irrten bestens empfohlen n»6 in
Krankenhäusern unentbehrikb- öei )e6er ^ ablreit ein wenig
Vvst „ V6KLL " genossen, erleichtert 6iß VManung ungemein.
Kßin soeben nötig, 8ei allen (Kolonial waaren-I6fln6lern rum

kreise von 50 kfg . für ein grosses kacket.

Druck und Verlor de» Gr. Müllerlchr» redtgirt unter vrroutUorWPch rya r *d» t§ « tegel i» Korttrich«.


	[Seite 296]
	[Seite 297]
	[Seite 298]
	[Seite 299]
	[Seite 300]
	[Seite 301]
	[Seite 302]
	[Seite 303]

